



**PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO INTERDISCIPLINAR EM CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS  
APLICADAS**

**PRIMEIRO ADENDO – PRORROGAÇÃO DE PRAZOS  
EDITAL FCA Nº 12/2023**

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação interdisciplinar em Ciências Humanas e Sociais Aplicadas da Faculdade de Ciências Aplicadas torna público, para conhecimento dos interessados, o PRIMEIRO ADENDO ao **PROCESSO SELETIVO DE BOLSISTA PARA ESTÁGIO PÓS-DOUTORAL - PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DA PÓS-GRADUAÇÃO (PDPG) PÓS DOUTORADO ESTRATÉGICO (CAPES)**, Edital nº 12/2023. Este adendo altera os itens 5 e 8 do referido edital, conforme detalhado abaixo:

**ONDE SE LÊ:**

**5. DA INSCRIÇÃO**

5.1 O período para solicitações de inscrição será de 29/09/2023 a 22/10/2023.

**LEIA-SE:**

**5. DA INSCRIÇÃO**

5.1 O período para solicitações de inscrição será de **29/09/2023 a 06/11/2023**.

**ONDE SE LÊ:**

**8. CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO**

8.1 Inscrições: 29/09/2023 a 22/10/2023.

8.2 Convocação para a arguição oral: 15/11/2023

8.4 Entrevistas (Arguição oral): 28 e 29/11/2023.

8.5 Divulgação do resultado final: 30/11/2023.

**LEIA-SE:**

**8. CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO**

8.1 Inscrições: **29/09/2023 a 06/11/2023**.

8.2 Convocação para a arguição oral: 15/11/2023

8.4 Entrevistas (Arguição oral): 28 e 29/11/2023.

8.5 Divulgação do resultado final: 30/11/2023.

As demais disposições permanecem inalteradas.

Limeira, 17 de outubro de 2023.